5

10

15

20

25

Ex quibus licet colligere sursum esse triplex opere. Aliorum sursum esse ad universi sursum, ut hominis. Aliorum ad universi deorsum, ut plantarum. Aliorum inter haec medium, ut *animalium* reliquorum. Plantarum sursum esse universi deorsum etiam libro *De partibus ad motum etc.* capite 4. docuit his:²⁴ Videatur autem plantis proprium esse deorsum magis, non enim similiter habet sursum positione et deorsum his et animalibus. Habet quidem ad universum non similiter, sed opere habet similiter, radices enim sunt in plantis ipsum sursum. Inde enim nutrimentum transmittitur plantis et his accipiunt ipsum, sicuti animalia ore.

Quavis autem harum significationum sursum ipsum sumatur, nequaquam vera est illa Aristotelis sententia: *sursum esse longitudinis principium*. Nam in universo est quidem sursum at nulla in ea longitudo naturalis; omnes enim a centro lineae ad circumferentiam aequales sunt. At in talibus corporibus, ut etiam simplicibus aliis, nullam esse natura longitudinem supra est ostensem, itaque in universo sursum ipsum nullius longitudinis principium est.

Multa quoque in universo corpora sunt, metalla, lapides, in quibus quantumvis perfectis, nihil sursum vel positione vel opere est; longitudinem tamen habent pleraque, non ergo longitudo a sursum, ut a principio pendet, neque hoc est longitudinis principium, neque id verum esse aut sensibus aut rationibus persuadetur. Falsa est ergo in his Aristotelis traditio. Falsa etiam alia illa, qua dextrum esse latitudinis principium est assertum. Tabula enim haec mea, papyrus item, quae scriptionem hanc suscipit, longitudinem habent: dextrum tamen natura sua nullum habent, non est ergo dextrum latitudinis principium. Veluti neque profunditatis tabulae ullum ante est principium. In universo ergo, in inanimis corporibus nihil horum, quantumvis perfectissimis.

²⁴ καίτοι δόξειέ γ' ἀν τοῖς φυτοῖς οἰκεῖον εἶναι τὸ κάτω μᾶλλον· οὐχ ὄμοιώς γὰρ ἔχει τῇ θέσει τὸ ἄνω καὶ κάτω τούτοις καὶ τοῖς ζῷοις. ἔχει δὲ πρὸς μὲν τὸ ὄλον οὐχ ὄμοιώς, κατὰ δὲ τὸ ἔργον ὄμοιώς. αἱ γὰρ ρίζαι εἰσὶ τὸ ἄνω τοῖς φυτοῖς· ἐκεῖθεν γὰρ ή τροφὴ διαδίδοται τοῖς φυομένοις, καὶ λαμβάνει ταύταις αὐτήν, καθάπερ τὰ ζῷα τοῖς στόμασιν. [ARIST. IA 705b.2–8]

Iz toga je dopušteno povezati da je gore s obzirom na djelovanje trostruko; da je gore jednih prema onom *gore* sveukupnosti, npr. <*gore*> čovjeka, a drugih da je u odnosu na sveukupnost dolje, npr. biljaka. <*Gore opet*> drugih je između tih srednje, npr. ostalih životinja. Da je gore biljaka dolje sveukupnosti poučavao je također u knjizi o *Dijelovima za kretanje* itd. u 4. poglavlju ovim <*riječima*>: »Može se činiti da je biljkama više svojstveno dolje; ne odnosi se jednakore gore i dolje po položaju njima i životinjama. Ne odnosi se slično prema sveukupnosti, ali se <*gore i dolje*> s obzirom na djelovanje odnosi slično; korijenje je u biljkama ono samo *gore*. Odatle se, naime, biljkama prenosi hrana i njime ju primaju, kao životinje ustima.«

U kojem god da se od ovih značenja uzme samo *gore*, nikako nije istinita ona Aristotelova misao da: »*gore* je počelo duljine.« Naime, u sveukupnosti postoji zaista *gore*, ali <*ne postoji*> prirodna duljina; jer su sve crte iz središta prema kružnici jednake, a u takvim tijelima, kao također i u drugim jednostavnim gore je pokazano da ne postoji nikakva duljina po prirodi. Stoga u sveukupnosti samo *gore* nije počelo nijedne duljine.

Postoje također u sveukupnosti mnoga tijela, kovine, kameće u kojima, ma kako savršenima, ne postoji ništa gore bilo po položaju, bilo s obzirom na djelovanje, a ipak većina ima duljinu. Ne ovisi, dakle, duljina o *gore* kao o počelu, niti je to počelo duljine, te niti osjetila niti razlozi ne uvjeravaju da je istinito. Netočna je, dakle, u tome Aristotelova predaja. Netočna je također ona druga kojom se tvrdi da je desno počelo širine. Naime, ova moja ploča, koja prima ovo pisanje, kao i papir, imaju širinu, ipak po svojoj prirodi nemaju nikakvo *desno*, nije, dakle, desno počelo širine, kao što nikakvo *naprijed* nije počelo dubine ploče. U sveukupnosti, dakle, u neživim, premda najsavršenijim tijelima, nema ništa od toga.

5

10

15

20

25

30

Haec quamvis sunt ab Aristotele universaliter de corporibus omnibus prolata, attamen in animalibus eadem consideremus, de quibus eodem libello *De partibus ad motum etc.* capite eodem 4, sic est ab eo scriptis mandatum:²⁵ *Quaecumque vero non solum vivunt, sed etiam animalia sunt, his talibus inest ante et retro: sensum enim habent haec omnia, determinatur autem secundum hunc ante et retro.* Mox deinde:²⁶ *Quaecumque vero animalium non solum sensu participant, sed possunt facere, ipsa per se ipsa motum secundum loca, in his praeter iam dicta determinatum est sinistrum atque dextrum.* Ex 10 quibus clara est Aristotelis sententia in animalibus sensu tantum praeditis esse ante, in iis vero, quae motum etiam localem habent, esse dextrum. Quod etiam his aliis confirmavit:²⁷ *A dextris vero motus secundum locum, ab ante vero (motus) secundum sensum. Ante enim voco, in quo sensus: ideo non in omni corpore sursum et deorsum et dextrum et sinistrum est quaerendum. Sed quaecumque habent motionis principium, in seipsis cum sint animata.*

Quae inanima sunt, quae non perfecte animata corpora, nequaquam ex eius sententia ante et dextrum obtinent. At obtinent profunditatem ac latitudinem, non ergo ante profunditatis est 20 principium, dextrum latitudinis.

Nonne haec superioribus ab eo universaliter prolati contradicunt? Et praeterea falsa est haec sententia undeque, nempe sursum [475] longitudinis, dextrum latitudinis, ante profunditatis esse principia. Neque vero multo verior est ea, quam illi sub-